
COMUNE DI GAMBATESA 
Provincia di Campobasso 

COPIA 
DELIBERAZIONE DI 

GIUNTA COMUNALE 
Numero 101   del   28-11-2024 

L’anno  duemilaventiquattro il giorno  ventotto del mese di novembre alle ore 12:30 e 
con la continuazione nella sala delle adunanze della Sede Comunale, si è riunita la Giunta 
Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig.  Genovese Carmelina  nella sua qualità di sindaco e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti signori: 

 
Genovese Carmelina sindaco Presente 
Abiuso Marco vicesindaco Presente 
Concettini Salvatore Assessore Presente 

ne risultano presenti n°    3 e assenti n°    0. 

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Crocco Giuseppina, con funzioni consultive e 
referenti ai sensi dell’articolo 97 del D.Lgs. 18/08/2000 n°267, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti il Presidente dichiara aperta la seduta ed invita i 
presenti alla trattazione dell’argomento indicato in oggetto 
  

Oggetto: APPROVAZIONE CONVENZIONE CON CLUB ALPINO ITALIANO 
(C.A.I.) SEZIONE DI CAMPOBASSO PER ATTIVITA' DI 
RIPRISTINO E MANTENIMENTO SEGNALETICA ORIZZONTALE 
PERCORSI ESCURSIONISTICI



DELIBERA DI GIUNTA N.101 Del 28-11-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 2 - 

LA GIUNTA 
PREMESSO: 
- che il Comune, in attuazione dei compiti in materia di promozione turistica e 

programmazione territoriale, ha tra le proprie finalità quella di valorizzare e adoperarsi 
per la diffusione della conoscenza delle risorse storiche, naturali, paesaggistiche ed 
ambientali del territorio di propria competenza, promuovendone ed organizzandone la 
fruizione; 

- che tra queste risorse assume notevole rilevanza il sistema di viabilità pedonale, 
storicamente utilizzato dalle popolazioni locali per gli spostamenti, per lo svolgimento 
delle normali attività (commercio, agricoltura, allevamento ecc.) e per esigenze di 
carattere culturale, naturalistico e religioso; 

- che detto sistema è costituito da un variegato reticolo di percorsi ed itinerari che, se 
adeguatamente organizzati in forma di Rete di Percorsi, rappresentano oggi uno 
straordinario strumento per la pratica dell’escursionismo ma anche un’opportunità 
di fruizione e promozione turistica del territorio eco compatibile e sostenibile;  

- che il Club Alpino Italiano (CAI) - Ente di diritto pubblico (a mente della Legge 26 
gennaio 1963 n.91, come modificata dalla Legge 24 dicembre 1985 n.776) e 
"associazione di protezione ambientale" (ex art.13 della Legge 8 luglio 1986, n.349) ha 
tra i suoi compiti statutari (art. 2 comma 1) quello di provvedere al tracciamento, alla 
realizzazione, al monitoraggio e alla manutenzione di sentieri quale strumento 
indispensabile per diffondere la frequentazione della montagna e delle aree interne; 

- che nell’ambito delle sue funzioni, il CAI ha ottenuto dal Ministero del Turismo 
l’approvazione e il finanziamento di un progetto di ripristino manutentivo e di promo-
valorizzazione della rete escursionistica dell’area del Lago di Occhito, a cavallo tra la 
Provincia di Campobasso in Molise e quella di Foggia in Puglia (progetto PEI 12/24), 
nella cui realizzazione è stata coinvolta, per il territorio molisano, la Sezione CAI di 
Campobasso; 

- che questo progetto non si limita al recupero, segnaletica e promo-valorizzazione dei 
percorsi, ma prevede la creazione di un sistema interregionale basato sul volontariato del 
CAI e dell’associazionismo locale che garantisca la manutenzione anche negli anni a 
venire e l’inserimento della Rete dei percorsi dell’area nel Catasto Digitale della Rete 
Escursionistica Italiana; 

CONSIDERATO 
- che il Comune condivide con il CAI l’interesse a censire e valorizzare la rete sentieristica 

comunale, in ottemperanza a leggi e consuetudini adottate a livello regionale e nazionale 
e garantire, compatibilmente con la disponibilità delle necessarie risorse finanziarie,  
nell’ambito del proprio territorio la percorribilità dei sentieri censiti nella base-dati 
denominata Catasto Sentieri sia a livello nazionale che regionale; 

- che il Comune intende partecipare ai bandi nazionali e regionali indetti per la concessione 
di contributi riguardanti, anche programmi di manutenzione ordinaria e straordinaria di 
percorsi escursionistici appartenenti al territorio di propria competenza amministrativa; 

- che il CAI ha svolto un ruolo fondamentale nella promozione dell’escursionismo sul 
territorio nazionale e nella progettazione e manutenzione della rete dei sentieri e 



DELIBERA DI GIUNTA N.101 Del 28-11-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 3 - 

conferma il proprio interesse a collaborare per la realizzazione ed il mantenimento dei 
percorsi escursionistici; 

VISTA La DGR del Molise n.185 del 23 maggio 2017 (BURM n.22 del 1 giugno 2017) – 
con la quale la Regione ha approvato il Manuale operativo per la progettazione e gestione 
dei Sentieri nella Regione Molise adottando la segnaletica e la simbologia ufficiale del CAI e 
stabilendo l’obbligo del suo uso e dei criteri di realizzazione e di numerazione per tutti gli 
interventi che fruiscono di specifiche forme di finanziamento pubblico concesso ad Enti 
Associazioni e Ditte per l’individuazione, la tracciatura, la gestione e la manutenzione di 
sentieri escursionistici, tematici di interesse locale, intercomunale, regionale, interregionale; 

ATTESO che in data 17 giugno 2021 il Ministero del Turismo (MITUR, già MiBACT) e il 
CAI hanno rinnovato il protocollo d'intesa che impegna le parti a promuovere la conoscenza e 
la diffusione dell'offerta di turismo sostenibile rappresentata, in particolare in ambito 
montano, dalla rete sentieristica e dai relativi percorsi escursionistici, affidando al CAI il 
completamento del Catasto Nazionale dei Sentieri (denominato INFOMONT), in parte già 
disponibile on line, mediante la definizione e l’aggiornamento costante geo-referenziato delle 
tracce rilevate con il metodo del GPS (global positioning system), rendendolo fruibile anche 
sulla piattaforma informatica del suddetto Ministero; 

VISTA la nota del CAI sez. CB, prot. 8745 del 11/11/2024 con la quale, il Club Alpino di 
Campobasso: 

-  ha trasmesso i tracciati (in formato GPX) con i percorsi individuati per il territorio di 
Gambatesa chiedendo l'autorizzazione a procedere ai lavori necessari alla 
apposizione della segnaletica tanto di quella cd orizzontale (segnaletica di continuità) 
quanto di quella cd verticale (direzionale e di località);  

- e al contempo, nella prospettiva di creare un sistema interregionale basato sul 
volontariato del CAI e sull’associazionismo locale che garantisca la manutenzione 
anche negli anni a venire e l’inserimento della Rete dei percorsi dell’area nel Catasto 
Digitale della Rete Escursionistica Italiana,  ha  trasmesso una  bozza di convenzione  
per attivare una fattiva collaborazione tra il CAI e Comune dove sono esplicitati gli 
impegni reciproci, anche per il successivo   monitoraggio, manutenzione e 
promozione, creando un sistema virtuoso di cogestione coordinata tra le 
amministrazioni ed il volontariato del CAI e delle altre Associazioni del territorio o 
singoli cittadini disposti a prendere l’esperienza del CAI come riferimento per la 
gestione delle reti escursionistiche e di itinerari a lunga percorrenza; 

CONSIDERATO: 
- che il CAI – SEZIONE di Campobasso è una Associazione di Promozione Sociale (APS), 

inserita nel Registro unico degli Enti del Terzo Settore, dotata di personalità giuridica; 
- che il D.L. 16 luglio 2020, n.76 (cosiddetto “Semplificazioni”, convertito in L. 11 

settembre 2020, n.120) ha inserito i riferimenti del Codice del Terzo Settore all’interno 
del Codice dei Contratti Pubblici (D.Lgs 18 aprile 2026, n.50), e nello specifico agli 
articoli 30 (principi per l’aggiudicazione e l’esecuzione di appalti e concessioni), 59 
(scelta delle procedure e oggetto del contratto) e 140 (norme applicabili ai servizi sociali), 
dando luogo ad un utile coordinamento tra i due Codici, dei cui esiti appare utile ed 
opportuno avvalersi anche nelle attività oggetto della presente Convenzione; 

https://sol.regione.molise.it/urbi/progs/urp/ur2DE001.sto?StwEvent=101&DB_NAME=l1200158&IdDelibere=49044


DELIBERA DI GIUNTA N.101 Del 28-11-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 4 - 

VISTO l’elenco dei percorsi escursionistici ricadenti nel territorio di Gambatesa, individuati 
di comune accordo tra CAI e Comune; 

VISTA la bozza di convenzione, allegata alla presente sub “A” composta da una premessa e 
n. 10 articoli, avente ad oggetto la disciplina dei rapporti tra le parti in ordine all’attività di 
promozione, sviluppo e manutenzione della rete dei percorsi escursionistici del comune di 
Gambatesa;  

RITENUTO che la stessa sia meritevole di approvazione nell’ottica di migliorare la 
valorizzazione in funzione turistica dei percorsi escursionistici del comprensorio; 

CONSIDERATO che sulla proposta della seguente deliberazione i responsabili dei servizi 
tecnico e finanziario, per quanto concerne la regolarità tecnica e contabile, e la copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 49, comma 1, del Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli 
Enti Locali D.Lgs nr.267/2000, hanno espresso entrambi parere favorevole; 
 
Con voti unanimi e favorevoli, legalmente resi,  
 

D E L I B E R A 
 

Di avvalersi dell’opera del Club Alpino Italiano (C.A.I.) – attraverso la sezione di 
Campobasso, con sede in Via E. Cirese, snc c/o il terzo spazio di Campobasso, C.F. 
92001140703 per l’attività di ripristino/mantenimento della segnaletica orizzontale posta sui 
sentieri escursionistici del comprensorio dell’area del Lago di Occhito, ricadenti nel territorio 
di Gambatesa, da inserire nel Catasto Digitale della Rete Escursionistica Italiana; 

Di approvare la bozza di convenzione tra Comune di Gambatesa e C.A.I. avente ad oggetto 
“la Promozione, lo sviluppo e la manutenzione della rete dei percorsi escursionistici del  
comune di Gambatesa” che disciplina i rapporti tra le parti in ordine all’attività di 
manutenzione/nuova realizzazione della segnaletica orizzontale e del monitoraggio della rete 
escursionistica da inserire nel Catasto Digitale della Rete Escursionistica Italiana per il 
comprensorio di competenza, allegata alla presente sub “A” e composta da  10 articoli, 
autorizzando il Sindaco a sottoscrivere la stessa in nome e per conto dell’ente;  

Di dare atto che, al momento, non sono previsti oneri a carico del bilancio. In merito ai futuri 
impegni operativi e finanziari, l’Ente interverrà nei limiti delle proprie capacità di bilancio, 
compatibilmente con le risorse finanziarie disponibili, da valutarsi di volta in volta e nel 
rispetto delle disposizioni che disciplinano le spese degli enti locali;  

Di dichiarare la presente, con separata ed espressa votazione unanime, immediatamente 
esecutiva ai sensi dell’art. 134, quarto comma, del D.lgs. 267/2000. 

 
 
 
  



DELIBERA DI GIUNTA N.101 Del 28-11-2024 COMUNE DI GAMBATESA 
- Pag. 5 - 

 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Genovese Carmelina f.to Crocco Giuseppina 
 

Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ CONTABILE, ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000 n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 28-11-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to CONTE ROSARIO LUCIANO 
Si esprime parere Favorevole in ordine alla REGOLARITÀ TECNICA ai sensi dell’art’49, del Decreto 
Legislativo 18 agosto 2000, n°267 sulla proposta di deliberazione. 

 Gambatesa, lì 28-11-24 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to MAGGIO MARIA 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

Prot. n° 9385   del   28-11-24 

Si dà atto che del presente provvedimento viene data comunicazione, in data odierna, giorno di pubblicazione nel 
sito web istituzionale di questo Comune, ai Capigruppo Consiliari. 

 Gambatesa, lì 28-11-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Reg. Pub. n° 627 

Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata per 15 giorni 
consecutivi a partire dal 28-11-24 nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32 
comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 Gambatesa, lì 28-11-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
Il Sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, attesta che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il 
28-11-24, 

►  □  poiché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4, DLgs. n° 267/2000); 

►  □  poiché decorsi 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione (Art. 134 comma 3, D.Lgs. n° 
267/2000).  

Gambatesa, lì 28-11-24                  IL SEGRETARIO COMUNALE 
 f.to Crocco Giuseppina 
 

Per copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 

 Gambatesa, lì 28-11-24 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Crocco Giuseppina 


